GİRİŞ

Himmetzâde Abdullah XVII. yüzyıl ile XVIII. yüzyılın başlarında, 1050-

1122/1640-1710 yılları arasında yaşamış mutasavvıf bir şâir olup, hayatı şu

padişahların dönemine rastlamaktadır: I.İbrahim (1049-1058/1640-1648), IV.

Mehmet (1058-1099/1648-1687), II.Süleyman (1099-1102/1687-1691), II.Ahmet

(1102-1106/1691-1695), II.Mustafa (1106-1115/1695-1703) ve III.Ahmet /1115-

1143/1703-1730).1

XVII. yüzyıl Osmanlı İmparatorluğu’nun en bozuk ve karışık bir çağı

olmuştur. Daha Kânûnî zamanında başlayan saray kadını entrikaları, ordunun

başıboşluğu, ulemânın siyasete karışması gibi haller bu yüzyıl başında büsbütün

koyulaşmıştır.

El-emÀn ey

faòr-ı ‘Àlem el-emÀn16

d) Himmetzâde : áıbùa-fermÀ dil-i HimmetzÀde

Bí-revÀ olmaàa

olur ÀmÀde17

Himmetzâde Abdullah’ın bizim incelediğimiz eseri olan Dîvân-ı Nu‘ût’unda

kullanmış olduğu mahlası ise “Abdî”dir.18

2. Doğum Yeri ve Tarihi :

Kaynaklar Himmetzâde Abdullah’ın 1050/1640 yılında İstanbul’da

doğduğunda ittifak etmektedirler.19

Ancak şunu belirtmek gerekir ki Himmetzâde Abdullah İstanbul doğumlu

olmakla beraber ailesi Bolu’nun Gice köyünden buraya gelmiş bulunmaktadır.20

3. Babası : Şeyh Himmet Efendi21 : Himmet Efendi Bolu’nun Gice

20 Uşşâkîzâde, Zeyl-i Şakâik, (Nşr.:H.J.Kissling), Wiesbaden 1965, s.562; Hüseyin Vassâf (Osman-
zâde), Sefîne-i Evliyâ, (Haz.:Mehmet Akkuş, Ali Yılmaz), Sehâ Neşriyât, İstanbul 1999, II/594.

kaynaklarda bilgi verilmemekle beraber Mehmed Şükrî Silsilenâme’sinde “Silsile-i

Tarîkat-ı Aliyye-i Himmetiyye” başlığı altında Himmet Efendi’nin doğum tarihi

olarak 1000/1592 yılını verir.23

Himmet Efendi 1018/1609 yılında İstanbul’a gelerek Seyrekzâde Seyyid

Yunus Efendi’nin yanında mülâzım olmuş; buradaki tahsilinden sonra kırk akçe ile

medrese hocalığına tayin edilmiştir.24 Ancak o daha sonra tasavvufa meyletmiş ve

Halvetiyye tarîkatından Bezcizâde Şeyh Muhammed Efendi halîfesi Şeyh

mecmau’l-bahreyn olmuştur”26 şeklinde tanımlamıştır.

Himmet Efendi bir süre sonra tekrar İstanbul’a dönmüş ve Sultan IV. Mehmet

devri defterdârlarından İbrahim Efendi’nin Yenibahçe yakınlarında yaptırdığı

zâviyeye şeyh olmuş; bu dergâhta talebe yetiştirmeye başlamıştır.27 Burada irşâd

faaliyetlerini sürdürürken 1051/1641 yılında Kasımpaşa Camii vâizi olmuştur. Bu

görevini 1080/1669’da oğlu Şeyh Abdullah Efendi’ye bırakmıştır. 1090/1679

21 Himmet Efendi ile ilgili olarak yapılmış müstakil bir çalışma için bkz., Meliha Tapsız, Bolulu

Himmet, Dîvân, Manzûm Tarîkatnâme, Âdâb-ı Hurde-i Tarîkat, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi),
Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Ensititüsü Eski Türk Edebiyatı Anabilim Dalı, Ankara 1995.

12Uşşâkîzâde, a.g.e., s.

Üftâde Efendi
İbrahim Tennûrî Abdürrahim Hamza Şamî
(Tennûriyye) Karahisarî (Şâmiyye)

(Karahisâriyye)
Aziz Mahmut Hüdâî
(Celvetiyye)

İlyas b. İsa Saruhanî Himmet Efendi Hâşim Baba Hamza Bali
(İseviyye) (Himmetiyye) (Hâşimiyye) (Hamzaviyye)34

Himmet Efendi’nin vefâtından sonra tekkenin postuna sırasıyla oğlu Şeyh

Abdullah Efendi (1122/1710), Abdullah Efendi’nin oğlu Şeyh Abdussamed Efendi

(1150/1737), Abdussamed Efendi’nin oğlu Şeyh Mehmet Nûreddin Efendi

(1180/1766), M. Nureddin Efendi’nin oğulları Mehmet Mecdüddin Efendi ile

33 “Himmetiye”, Meydan Larousse, (Komisyon) (I-XII), İstanbul 1971, V/862.
24 Fuat Bayramoğlu, Hacı Bayram-ı Velî, Yaşamı, Soyu, Vakfı, II/223; ayrıca bazı değişikliklerle

beraber bkz., Mehmed Şükrî, Silsilenâme, vr. 21a; Hüseyin Vassâf, Sefîne-i Evliyâ, II/595.

(1215/1800) Şeyh Bahâeddin Efendi (1220/1805), M.Mecdüddin Efendi’nin oğlu

Şeyh Mehmet Muhyiddin Efendi (1259/1843), M.Muhyiddin Efendi’nin oğlu Şeyh

Kerâmeddin Efendi (1273/1857), Bahaeddin Efendi’nin oğlu Şeyh Abdulhay Efendi

(1274/1858), M.Muhyiddin Efendi’nin oğlu M.Mecdüddin Efendi (1289/1872),

Abdulhay Efendi’nin oğlu Şeyh Abduşşekûr Mahfî Efendi (1303/1886) ve bu zâtın

küçük kardeşi Mehmet Hüsameddin Efendi (m.1916) geçmiştir.35

Mehmet Zeki Pakalın, tekkenin son şeyhinin Doktor Abdullah Nasih Bey

olduğunu kaydetmektedir. 36

4. Tahsili ve Hizmetleri :

Himmetzâde Abdullah şer‘î ilimleri babası Himmet Efendi ve dönemin diğer

ulemâsından tahsil etmiştir. Bu arada Bayramiyye tarîkine intisâb ederek babası

Himmet Efendi’den el almıştır. Kaynaklarda tefsir ve hadis ilimlerinde mütebahhir

olduğu belirtilmekle birlikte37 bu sahalarda yazdığı herhangi bir eser

bilinmemektedir.

1080/1669 yılında Kasımpaşa Camii vâizliğine davet edilmiş, devrinin en

seçkin müfessiri ve vâizi olmuştur. Birkaç kez Sultan IV. Mehmet’in huzurunda, onu

uyarıcı mahiyette va‘z etmiş; halk tarafından çok takdir toplamıştır. 1090/1679

yılında ise, Kulaksız İmamı Mehmet Efendi yerine Fatih civarındaki Halilpaşa

Camii’ne vâiz olmuştur. Yenibahçe’deki Defterdâr İbrahim Efendi Tekkesi şeyhi

olan babasının 1095/1684’te vefâtı üzerine adı geçen tekkeye şeyh tayin edilmiştir.

Ancak bu arada vâizlik görevine de devam etmiştir.

25 M.Baha Tanman, “Himmet Efendi Tekkesi”, D.İ.A., İstanbul 1998, XVIII/58,59. Ayrıca bazı

değişikliklerle beraber bkz., Mehmed Şükrî, Silsilenâme, vr. 21a; Müstakîmzâde, Mecelletü’n-
Nisâb, vr. 441a.

26 Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, I/842.
27 M.Serhan Tayşi, “Abdullah Efendi-Himmetzâde”, Sahabeden Günümüze Allah Dostları (I-X), Şûle

Yayınları, İstanbul 1995, VIII/287; Hocazâde, “eş-Şeyh Himmet Efendi”, Cerîde-i Sûfiyye, Sayı:21,
s.3.

1099/1688 yılında hac ibadeti için yola çıkmış 1100/1689’da İstanbul’a

dönmüştür. 1105/1694 yılında Çavuşzâde Osman Efendi yerine Sultan Selim Camii

vâizliğine tayin edilmiş, böylece “selâtîn camii kürsü şeyhleri silsilesine” girmiştir.

1106/1695’de Fatih Camii vâizliğine getirilmiştir. 1108/1696-97 yılında Sultan II.

Mustafa’nın Avusturya (Nemçe) seferine ordu vâizi olarak katılmıştır. 1120/1708’de

Yenibahçeli Çelebi Şeyh Mehmet yerine Beyazıt Camii vâizi olmuş; hayatının

sonlarına doğru 1122/1710 yılında Süleymâniye Câmii vâizliğinde bulunmuştur.38

5. Hattatlık ve Bestekârlığı :

Himmetzâde Abdullah iyi bir vâiz, şer‘î ilimlere vâkıf bir âlim ve bir şâir

olduğu kadar aynı zamanda iyi bir hattat ve bestekârdır.39

5.1. Hattatlığı :

Himmetzâde Abdullah hat sanatının ustalarından Hafız Osman’dan icâzet

Şeyò HimmetzÀde ‘Abdu’llÀh Efendi ol hümâm

Murà-ı rÿóı lÀne-sÀz-ı gülşen-i ‘Adn etti

tÀ

İde ervÀó-ı ãafa-me’nÿs ile zevú-i müdÀm

Gÿş idince ‘İãmetÀ úıldım du‘À tÀríò içün

İde HimmetzÀde yÀ Rab ‘Adn-ı a‘lÀyı maúÀm”

( مقام ييارب عدن اعلايهمت زاده دهيا ) 50 (h.1122)

Himmetzâde Abdullah’ın Abdussamed (1156/1743) ve Abdüşşekûr

(1180/1766) adlı iki oğlu devirlerinin ünlü sûfî şâirlerindendir.51Abdussamed Efendi,

babasının vefâtı üzerine tekkeye şeyh tayin edilmiştir.52

B. ESERLERİ

49 Müstakîmzâde, Tuhfe-i Hattâtîn, s.287; Ergun, Türk Şairleri, I/172; Mehmet Nâil Tuman, Tuhfe-i

Nâilî, II/642.
50 Ayvansarâyî, Vefeyât, vr.

Ya‘ní úaù‘ ola erÀcíf-i kelÀm

Lafôatu´llÀhdaki ãÿret-i hÀ

Diúúat ehline tenbíhe sezÀ

Nÿn kim raómet-i Óaú peykeridür

Mímler díle-i efsÿn-gerídür

a) Süleymaniye Kütüphanesi, Râşid Efendi, No:836’da kayıtlıdır.

207x148 (152x93) ebadında olup, nesih yazıyla 17 satır halinde yazılmıştır.

İstinsah tarihi 1199/1784’tür. Karton ciltli olup sırtı kahverengi meşinle

desteklenmiştir. Aharlı kağıt kullanılmıştır. Cetvellidir. Cetvellerde kırmızı, yazılarda

siyah mürekkep kullanılmıştır. Mikleplidir. 53 varaktır.

Başı : İdelüm besmeleyi efser-i ser (1b)

Her iş anuñla bulur revnaú u fer

Sonu : RabbenÀ ãalli ‘alÀ faòri’l-‘ibÀd (53a)

Ve ‘ale’l-Àli ve ãaóbi’l-emcÀd

b) Arkeoloji Müzesi Kütüphanesi, El Yazmaları, No: 228’de kayıtlıdır.

İstinsâh tarihi 1176/1762’dir. Nesih yazı kullanılmıştır. Tamamı 40 varaktır.

23 satırlı, 207x142 ebadındadır.

Başı : İdelüm besmeleyi efser-i ser (1b)

Her iş añunla bulur revnaú u fer

Sonu : O úamer gibidir aãóÀbı encüm (38b)

RaêiyallÀhu te‘Àlâ ‘anhüm

c) Yapı Kredi Kütüphanesi, No:467’de kayıtlıdır.

Güller gibi küşÀdesin lüùf itmeğe ÀmÀdesin

äun bana ‘aşúıñ bÀdesin yÀ Muóammed yÀ MuãùafÀ

Bu Dervíş ‘Abdu’llÀh o şeb görür seni eyler ùarab

CÀe’l-feraó rÀóel-küreb yÀ Muóammed yÀ MuãùafÀ59

Rika yazıyla, Türkçe, satır sayısı değişiktir. Ali Haydar Molla Bey tarafından

istinsah edilmiştir. İstinsah tarihi 1306/1888’dir. Mavi-yeşil karışımı renkte karton

cilt, siyah mürekkep kullanılmıştır. Eser 32b-35a sayfaları arasında yer almaktadır.

Başı : Bir ‘Àşıú-ı nÀlanınım yÀ Muóammed yÀ

MuãùafÀ (32b)

59 Himmetzâde Abdullah, İlâhiyyât, vr. 32b.

Ben vÀlih ü óayrÀnınım yÀ Muóammed yÀ MuãùafÀ

boyutlarında, yazı alanı değişik ölçüdedir. 27 satırlı olup, bazı sayfalarda sayfa

kenarlarına da yazı yazılmıştır. Nesih hatla, siyah mürekkep kullanılarak yazılmıştır.

19 varaktır. Beyaz karton bir cilt içindedir. Eser müellif hattı değildir. Ancak

müstensihi de belli değildir. Telif tarihi “mukaddime”de 1087/1676 olarak

belirtilmiştir. İstinsah tarihi ise 1246/1830’dur.

Başı : BismillÀhirraómÀnirraóím

VÀsıùa-i bed-i kelÀm-ı úadím, óamd-i bí úıyas

ol münşi-i münşeÀt-ı ãaóayıf-ı ekvÀna ki óurÿf-ı ‘ÀliyÀt-

ı ervÀóı kilk-i úudretle mesùÿr sÀfilÀt-ı eşbaha tenmíú

eyledi. (1b)

Sonu : Úomazlar vuãlat-ı cÀnÀna bir Àn

73 Mehmet Akkuş, Hz.

Ùutunca ãít ile tÀ DÀrÀ-yı ÀfÀúı

Girüp araya yamÀn-ı kÿteh itdi serime

àam

- - - - -

Nesím-i mÿ ile dili bend itdi

Beni ‘aynı ile esír eyledi zülf

- - - - -

IrÀúdan meróabÀlar aña cÀnÀ

Ne deñlü pür-güher olursa deryÀ

- - - - -

Úomazlar vuãlat-ı cÀnÀna bir Àn

Benimçün díde-bÀn olmuş raúíbÀn

1246 /1830

SONUÇ

Himmetzâde Abdullah 1050/1640-1122/1710 yılları arasında İstanbul’da

yaşamış mutasavvıf bir şâirdir. Babası, Himmetiyye tarîkatının kurucusu olarak

kabul edilen Himmet Efendi’dir. Himmetzâde Abdullah muhtelif câmilerde vâizlik

yapmış; ayrıca babasının vefâtı üzerine onun yerine İbrahim Efendi Tekkesi’nin